(I) L' area d' aquest nou Convent de la Ensenyansa compren part de la del antich y derruit de frares menors de Santa María de Jesús, ço es: «la segregia e libreria e dormidor nou e letrines maiors e caffareys» (segons acte del 23 Juny 1438); y «l' ort de les latrines» (segons altre acte del 29 Novembre 1496).

bre enagenació de bens eclesiastichs, del 15 Maig de 1465, que fineix dihent: «*Datam Romæ apud sanctum Petrum anno incarnationis domini millesimo quadringentessimo sexagesimo quinto, idus Maii pontificatus nostri anno primo.*»

L' ànim de Queralt al adquirir lo palau era ja de que se 'n beneficiassen d' ell las Religiosas de la Companyia de Maria, fillas en orde de Loyola pero agregadas á la religió benedictina, qual regla adoptaren, ab tal que se li venessen unes casas dels fills menors del Dr. Martí sitas en la Portaferrissa y venudas al molt Reverent Senyor Dr. miser Joan Baptista Borniach, prevere y canonge de Balaguer que gestionava la instalació de las monjas en esta Ciutat. Venérense li al mateix ab dit fi, las casas dels pubills Martí als 17 Janer de 1646, de qual venda ne feu acte de regoneixensa á favor de la Reverent mare primera ó superiora del monastir ó convent de religiosas del orde de Nostra Senyora d' esta Ciutat, en poder de Joan Serra, Notari de Manresa y data del 26 d' Octubre de 1652, ahont se refereix, entre altres coses, com lo dia de cap d' any de 1650, fou lo 1.^{er} de la fundació á Barcelona y á Espanya de la predita orde que tants benifets ha produxit á la patria, instruint cristianament á innombrables jovenetas, las quals han estat despres dignas matronas catalanas. Veuse aquí lo preàmbol: «*Ego Joannes Baptista Borniach presbiter et U. J. D. ac Canonicus secularis et collegiatæ Ecclesiæ de Balaguer, Gratis et ex mea certa scientia confiteor et bona fide ac in veritate recognosco vobis Reverendæ matri Primæ seu superiori monasterii seu conventus religiosarum ordinis Beatæ mariæ civitatis Barcinonæ licet absenti tanquam presenti et notario infrascripto tanquam publice et autentice personæ pro vobis et pro dicto conventu recipienti et paciscenti ac etiam legitime stipulanti, quod licet annis retro decursis tempore quo aliquæ personæ zelo Dei excitatæ et commotæ obtantes et destinantes seu deliberantes vestram seu dictæ religionis foundationem conari in urbe Barcinonis cum ipsis videretur congruensius esse pro tunc moliri et adquirere edes idoneas abtas et sufficientes ministeris ad dictam religionem attinentibus et per eam fieri solitis in Dei honorem et benefitii publici tam spiritualis quam temporalis tractarunt et convenerunt cum Domino U. J. D. Josepho Que-*

ralt ut ipse digneretur domos vulgo dictas Palatium Archiepiscopi quas tunc incolebat tradere et de illarum incolatu accommodare dictis religiosis offerentes aliud seu pecunias in recompensationem ad nutum voluntatem seu satisfactionem dicti Doctoris Josephi Queralt, qui labens annuit et promissit tradere dictas domos pro servitio incolatu et habitatione dictarum sancti monialium et assensus est ut emerentur quedam domus que tunc vendebantur pupillorum Martiris sitae in vico dicto porta ferrea sive *la porta ferrissa* dictæ civitatis Barcinonæ et cum non videtur expediri quod omnes predictæ personæ se firmarent in tractibus et contractibus dictorum negotiorum confidentes de persona mea dicti Joannis Baptiste Borniach, prebuerunt et seu tradiderunt mihi pecunias necessarias ut nomine et ad opus dictarum religiosarum ex tunc pro nunc et tempore quo illæ instituerunt et fundarunt a duobus annis circa in dicta civitate ego emerem uti emi dictas domos dictorum pupillorum Martiris prout liquet instrumento publico recepto penes discretum Franciscum Josephum Fontana notarium publicum predictæ civitatis eo pretextu cogitatu et intentione quod ego conservarem nomine meo possessionem et dominium dictarum domorum ne vacuae remanerent donec dicta fundatio esset suum effectum sortita et simul cum intentione donandi dicto Domino Josepho Queralt dictas domos pupillorum Martiris post traditionem per eundem queralt faciendam et seu factam dictis sancti monialibus de dicto Palatio Archiepiscopali, et cum ab exordio huic negocio interessem hæbidus in pense concludendi et illud omnino effectuandi ad majorem Dei cultum et dictarum sancti monialium commodum et utilitatem, id circa licet constat dictam fundationem factam extitisse ab initio mensis Januarii anni millesimi sexcentisimi quinquagesimi et quod ad Dei laudem in dies suscepit virtutis magnæ et religionis et sanctitatis incrementum multaque alia spe vitaliæ commoda reportarit non aparuerim animi mei presentem declarationem in scriptis seu instrumento publico sed temporis presentis attentis, visis et liberatis difficultatibus omnibus notis aliisque multis de causis animum meum moventibus etc».

La indicada fundació no pogué encara tenir lloc en lo memorat palau del arquebisbe, sino en lo estar privat ó casa que la familia Jossa, tenia en lo carrer de la Cucuru-

lla, per causa del embargament de confiscació que sofriren los bens del Dr. Queralt, decretat per rahons políticas y del qual se 'n publicá pregó per Barcelona als 15 de Janer de 1653, empero dos anys mes tard, conclosas ja diferentas gestions que 's verificaren, ne prengueren definitivament possesió las monjas als 13 Octubre de 1655. Diuhen los jurispérits *beati qui possident*, mes esta possesió careixia de títol. Per obtindrel sostingueren encara un pleyt ab los fills, hereus del Dr. Queralt, que ho eran lo Ilustre y molt Reverent Senyor Doctor Francisco de Queralt, canonge de la Iglessia d' Elna, los Senyors En Fructuós y En Sebastiá de Queralt, canonges de la Reyal de Perpinyá y Na Potensiana de Queralt, muller del Dr. en drets Joseph Areny, instituïts tals ab lo testament qu' otorgá aquell á Perpinyá y en poder del Notari Joseph Costa, als 17 abril de 1662, acabantse dita qüestió donant forsa legal á la venda verbal que Queralt havia fet al Borniach y regoneixentla aquest de bona fé á favor de las religiosas, ab acte que rebé lo Notari de Barcelona Jaume Rondó als 5 Juny de 1664; aixis com concordant ab los germans Queralt, mediant escriptura qu' autorisá lo Notari d'esta Ciutat, D. Ramon de Vilana Perlas en 17 de Desembre de 1775.